
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Břeclav  

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 

 
 
 
 
 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 
 
 
 
 



2 

 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ........................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ........................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ................................................................................ 5 

4. Akční plán ............................................................................................................ 7 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní spolupráce . 

  ........................................................................................................................... 18 

Rozvojová aktivita 1 – Bezpečnostní deštník nad územím ORP Břeclav ................. 18 

Rozvojová aktivita 2 – Regionální témata do výuky .................................................. 19 

Rozvojová aktivita 3 – Time management v MŠ ....................................................... 20 

Rozvojová aktivita 4 – Bezpečný region ................................................................... 20 

Rozvojová aktivita 5 – Turistická a destinační agentura ........................................... 21 

Rozvojová aktivita 6 – Začlenění vyloučených skupin .............................................. 22 

6. Kontakty ............................................................................................................. 24 

7. Přílohy ................................................................................................................ 25 

 

  



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Břeclav v oblasti předškolní výchovy a 

základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství, bezpečnosti a 

cestovního ruchu 

Gestor tvorby strategie 
RNDr. Libor Kabát, předseda DSO 

Lednicko-valtický areál 

Schvalovatel strategie 
Shromáždění představitelů obcí SO ORP 

Břeclav  

Forma a datum schválení/projednání 

Projednána a schválena na 2. oficiální 

setkání starostů dne 15. 4. 2015 v 

Břeclavi 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci 
Shromáždění představitelů obcí SO ORP 

Břeclav 

 



4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

 

Akční plán byl zpracovaný v období červenec – srpen 2015 týmem MOS ORP 

Břeclav ve složení: Milan Sedláček, Bc. Dalibor Labuda a Adriana Škrlová, v projektu 

"Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci správních obvodů 

obci s rozšířenou působnosti". Cílem projektu je posílit meziobecní spolupráci (MOS) 

v rámci právním řádem definovaného území správních obvodů obcí s rozšířenou 

působnosti (SO ORP). Projekt na území SO ORP Břeclav realizuje Svaz měst a obci 

ČR ve spolupráci s DSO Lednicko-valtický areál a se zapojenými obcemi v rámci SO: 

DSO LVA, a DSO Podluží. 

Výběr témat v akčním plánu byl provedený syntézou výsledků po 4 diskuzních 

setkáních s představiteli obcí v období červen – červenec 2015, jejichž cílem bylo 

mimo jiné tento výběr témat ze „Souhrnného dokumentu“, který byl výsledkem 

první části projektu. Diskutovány byly zejména cíle, které vzešly z analýzy a byly 

součástí tohoto Souhrnného strategického dokumentu pro území ORP Břeclav 

s názvem „Strategie území správního obvodu ORP Břeclav“, zpracovaného na 

období 2015 – 2024. 

Předložený akční plán obsahuje rozpracované cíle, jejichž realizaci lze zahájit 

v nejbližším období, nejdéle do dvou roků od schválení AP. V diskuzích při výběru 

témat bylo rovněž přihlíženo k potřebnosti a finanční náročnosti rozvojových aktivit 

tak, aby finanční náklady rozvojových aktivit nebyly brzdou jeho splnění. Pouze u cíle 

č. 1. Akčního plánu „Bezpečnostní deštník na územím ORP Břeclav“, jehož finanční 

náročnost je vysoká, bylo v diskuzích s představiteli obcí rozhodnuto v přípravě 

rozvojové aktivity pokračovat, protože zajištění bezpečnosti nelze poměřovat 

penězi. Ostatní cíle, rozpracované v Akčním plánu, finančně náročné nejsou, jde 

víceméně většinou o organizační záležitosti, či menší finanční náročnost, která nijak 

neohrozí rozpočty jednotlivých aktérů – obcí. 



5 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

1 

1.1. Zajištění 

celoplošného 

efektivního pokrytí 

území ORP Břeclav 

obecní a městskou 

policií 

Bezpečnost 

Bezpečnostní 

deštník nad 

územím SO 

ORP Břeclav 

6/2016-

12/2017 

Město 

Břeclav 

2 

1.2. Zavedení změn 

ve školních 

vzdělávacích 

programech MŠ a ZŠ 

dle norem tak, aby 

byly posílená 

regionální témata ve 

výuce 

Školství 

Regionální 

témata do 

výuky 

1/2016 – 

12/2017 

DSO 

Lednicko-

valtický areál 

3 

1.3. Zajištění 
kapacity pro děti 
v předškolním věku a 
zlepšení časového  
managementu MŠ v 

období prázdnin 

 

 

Školství 

 

Time 

management 

v MŠ 

 

 

4/2016 - 

12/2017 

 

 

Město 

Břeclav 

4 

1.4. Rozšíření 

informovanosti a 

prevence po celém 

území SO ORP 

 

Bezpečnost 

 

Bezpečný 

region 

 

1/2016 – 

12/2017 

 

Město 

Břeclav 

5 

1.5. Zřízení turistické 

destinační agentury 

 

Cestovní 

ruch 

Turistická a 

destinační 

agentura  

 

9/2016 – 

12/2017 

DSO 

Lednicko-

valtický areál 

6 

1.6 Zajistit materiální 
podmínky pro provoz 
komunitních center a 
klubů seniorů v 
obcích 

Sociální 
oblast 

Začlenění 
vyloučených 
skupin 

6/2016 – 
12/2017 

Jednotlivé 
obce v území. 
Garant a 
koordinátor 
projektu: 
DSO 
Lednicko-
valtický areál 

7 

1.7 Zajistit zapojení 
nově založeného 
institutu meziobecní 
spolupráce v území 
ORP Břeclav do 

Sociální 
oblast 

Rovnováha 
zdrojů 
financování 
sociální péče 

6/2016 - 
12/2018 

Město 
Břeclav 



6 

 

č. Cíl dle SD Oblast 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

současné triády: 
uživatelé – zadavatel 
- poskytovatelé 
sociální péče 

8 
1.8 Zajistit 
noclehárnu pro 
osoby bez domova 

Sociální 
oblast 

Podpora 
osobám bez 
domova 

1/2017 – 
12/2019 

Město 
Břeclav 

9 

1.9 Efektivní 
využívání 
nadbytečných 
kapacit ZŠ 

Školství 
Ekonomika 
do provozu 
škol 

1/2018 – 
12/2020 

Město 
Břeclav 

10 

1.10 Vybudování 
regionálního 
ukázkového 
„Slováckého dvoru“ 

Školství 

Společně ve 
školních i 
mimoškolních 
aktivitách 

1/2018 – 
12/2020 

DSO 
Lednicko-
valtický areál 

11 

1.11 Příprava a 
realizace společné 
konceptu k nakládání 
se SKO (dopravní 
infrastruktura v 
závislosti na 
lokalizaci zařízení k 
energetickému 
využití odpadu a 
zákazu skládkování 
do r. 2024 

Odpady 
Nakládání 
s odpady  

1/2021 – 
12/2024 

DSO Čistý 
jihovýchod 

12 

1.12 Zřízení 
zpevněných 
cyklostezek mezi 
rozhodujícími 
turistickými středisky 

Cestovní 
ruch 

Bezpečné 
cyklostezky 

1/2017 – 
12/2023 

DSO 
Lednicko-
valtický areál 

13 

1.13 Revitalizace 
Mlýnského rybníku a 
rekonstrukce 
přírodního 
koupaliště, včetně 
infrastruktury 

Cestovní 
ruch 

Apollo zpět 
lidem 

1/2017 – 
12/2020 

Město 
Břeclav 



7 

 

4.  Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 
potřebnosti 
rozvojové 

aktivity 

Zaměření 
rozvojové 

aktivity 
Náklady 

Zdroj 
financování 

Období 
realizace 

Realizátor 
budoucí 

rozvojové 
aktivity 

Připravenost 

1 

Zajištění 
celoplošné
ho 
efektivního 
pokrytí 
území 
ORP 
Břeclav 
obecní a 
městskou 
policií 

Bezpečnost
ní deštník 
nad 
územím 
ORP 
Břeclav  

Problematika 
bezpečnosti a 
formy jejího 
zajišťováni, 
včetně 
prevence je v 
území ORP 
Břeclav živým 
tématem. 
Pouze v 5 
obcích a 
městech z 18 
je zřízena 
obecní, či 
městská 
policie. Na 
zbytku území 
je bezpečnost 
zajištěna 
pouze policií 
ČR, která ale 
neřeší 
specifiku 
obecních 
problémů. 

 

Města, obce, 
občané, 
návštěvníci 
území, 
organizace, 
ostatní 
subjekty, 
Městská 
policie, Policie 
ČR 

Investiční 
jednorázové 
náklady 40 mil. 
Kč. Roční 
provozní 
náklady 
systému do 9 
mil. Kč 

Investiční 
prostředky 
z grantovýc
h výzev, 
finanční 
podíl obcí 
cca 10%. 
Dlouhodob
é provozní 
náklady 
budou 
hradit obce 
ve výši cca 
do 250,- Kč 
na 1 
občana 
ročně. 

6/2016-
12/2017 

Město 
Břeclav 

Nyní ve fázi 
diskuzí, 
před 
schválením 
pokračován
í rozvojové 
aktivity na 
setkání 
představitel
ů obcí 
10. září 
2015. Do 
konce 
měsíce září 
by měly být 
s rozvojovo
u aktivitou 
seznámení 
členové 
zastupitelst
ev 
jednotlivých 
obcí a bude 
známý 
předběžný 
počet obcí, 
které se 



8 

 

č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 
potřebnosti 
rozvojové 

aktivity 

Zaměření 
rozvojové 

aktivity 
Náklady 

Zdroj 
financování 

Období 
realizace 

Realizátor 
budoucí 

rozvojové 
aktivity 

Připravenost 

rozvojové 
aktivity 
zúčastní. 

2 

Zavedení 
změn ve 
školních 
vzdělávací
ch 
programec
h MŠ a ZŠ 
dle norem 
tak, aby 
byla 
posílena 
regionální 
témata ve 
výuce 

Regionální 
témata do 
výuky 

Znalost a 
ztotožnění se 
s regionálními 
tématy 
pomáhá 
obyvatelům 
získat vztah  
k regionu, k 
obci, ve které 
se narodili. Při 
absenci 
ztotožnění se 
s tématy 
opouštějí v 
dospělém 
věku region a 
stěhují a 
zakládají 
rodiny ve 

Rodiče, žáci, 
děti, 
pedagogové, 
ředitelé škol 

V první fázi na 
pořízení 
pracovního 
sešitu pro žáky 
1. tříd všech 
škol cca 100 
000 Kč 

DSO LVA, 
DSO 
Podluží, 
DSO 
Hustopečsk
o, 
jednotlivé 
obce 

1/2016- 
12/2017 

DSO LVA 

Ve fázi 
diskuzí, 
před 
schválením 
na setkání 
představitel
ů obcí 
10. září 
2015 



9 

 

č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 
potřebnosti 
rozvojové 

aktivity 

Zaměření 
rozvojové 

aktivity 
Náklady 

Zdroj 
financování 

Období 
realizace 

Realizátor 
budoucí 

rozvojové 
aktivity 

Připravenost 

městech. Tím 
dochází k 
úbytku 
obyvatel ve 
venkovském 
prostoru, 
stejně jako k 
úbytku 
práceschopné
ho  
obyvatelstva, 
z toho důvodu 
venkovská 
populace 
stárne 
mnohem 
rychleji než ve 
městech. 

3 

Zajištění 
kapacity 
pro děti 
v předškol
ním věku a 
zlepšení 
časového  
manageme
ntu MŠ v 
období 
prázdnin. 

Time 
manageme
nt v MŠ 

MŠ v území 
ORP o letních 
prázdninách, 
jsou většinou 
1 měsíc 
uzavřené a to 
z důvodů 
čerpání 
dovolených 
ped. 
pracovníků. 

Rodiče, děti, 
pedagogové 
v MŠ 

řešeno jen 
organizačně 

Není 
potřeba 

1/2016 
– 
12/2017 

Město 
Břeclav 

Ve fázi 
diskuzí, 
před 
schválením 
na setkání 
představitel
ů obcí 
10. září 
2015 



10 

 

č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 
potřebnosti 
rozvojové 

aktivity 

Zaměření 
rozvojové 

aktivity 
Náklady 

Zdroj 
financování 

Období 
realizace 

Realizátor 
budoucí 

rozvojové 
aktivity 

Připravenost 

Cílem je 
zajištění 
možnosti 
umístění 
dítěte po 
dobu 
celých 
letních 
prázdnin 
do MŠ. 

Ne všichni 
rodiče ale 
mají zajištěno 
hlídání na 
celý měsíc, 
hlavně mladí 
rodiče 
přistěhovaní 
do oblasti.  
Rozvojová 
aktivita řeší 
možnost 
umístění dětí 
do MŠ po 
celou dobu 
prázdnin 
v případě 
potřeby. A to 
tak, že vždy 
ve třech 
obcích bude 
provoz v MŠ 
synchronizova
ný tak, aby 
bylo možné 
umístit dítě do 
některé ze 
škol. 



11 

 

č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 
potřebnosti 
rozvojové 

aktivity 

Zaměření 
rozvojové 

aktivity 
Náklady 

Zdroj 
financování 

Období 
realizace 

Realizátor 
budoucí 

rozvojové 
aktivity 

Připravenost 

4 

Rozšíření 
informovan
osti a 
prevence 
po celém 
území SO 
ORP 

Bezpečný 
region  

Informovaný a 
poučený 
občan, 
zejména člen 
sociálně 
vyloučené 
skupiny, který 
absolvuje 
program na 
prevenci proti 
kriminalitě je 
mnohem 
odolnější proti 
kriminalitě. 

Všeobecně 
všichni občané 
území SO 
ORP Břeclav, 
důraz je 
kladený 
zejména na 
skupiny 
seniorů, školní 
mládeže, 
drogově 
závislých, 
nezaměstnaný
ch, na občany 
sociálně- 
vyloučených 
lokalit. 

300 000 Kč 

Výzvy 
Ministerstv
a práce a 
sociálních 
věcí ČR, 
Jihomoravs
ký kraj, 
ostatní 
výzvy OP 

6/2016-
12/2017 

Město 
Břeclav 

Ve fázi 
diskuzí, 
před 
schválením 
na setkání 
představitel
ů obcí 
10. září 
2015 

5 

 
 
 
 
 
 
 
 
Zřízení 
turistické 
destinační 
agentury 

 
 
 
 
 
 
 
 
Turistická a 
destinační 
agentura  

Příhraniční 
území 
jihomoravské
ho kraje v ose 
měst Znojmo 
– Břeclav – 
Hodonín  
+ ostatní 
přilehlá 
vinařská ORP 
pociťují 
nedostatek 

 
 
 
 
 
 
 
Obce, turisté 
obyvatelé 
v území ORP, 
místní 
podnikatelé v 

První fáze 
zřízení 
destinační 
agentury cca 
náklady 2 mil. 
Kč 

JMK, DSO, 
grant MMR 

1/2016 
– 
12/2017 

DSO 
Lednicko-
valtický 
areál 

Ve fázi 
diskuzí, 
před 
schválením 
na setkání 
představitel
ů obcí 
10. září 
2015 



12 

 

č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 
potřebnosti 
rozvojové 

aktivity 

Zaměření 
rozvojové 

aktivity 
Náklady 

Zdroj 
financování 

Období 
realizace 

Realizátor 
budoucí 

rozvojové 
aktivity 

Připravenost 

marketingové 
činnosti pro  
zviditelňování 
svého 
turistického 
potenciálu. 
Území se 
svým 
charakterem 
velmi  
podobá 
známým 
evropských 
vinařským 
destinacím, 
typu: Wachau, 
Steirmark,  
Friuli, 
Burgenland, 
apod., které 
vyvíjí pro své 
zviditelnění 
mnohem více 
aktivit. 

turistice, 
řemeslníci, 
spolky, 
zemědělci 

6 

Zajistit 
materiální 
podmínky 
pro provoz 
komunitníc

Začlenění 
vyloučenýc
h skupin 

V oblasti 
sociální péče 
a začleňování 
vyloučených 
skupin jsou 

Sociálně 
vyloučené 
skupiny, osoby 
se sníženou 
schopností 

Náklady jsou 
individuální, 
dle rozsahu 
oprav, či úprav 
nemovitosti pro 

výzvy OP 
EU 

1/2016 
– 
12/2017 

Jednotliv
é obce 
v území, 
garant a 
koordinát

Ve fázi 
diskuzí, 
před 
schválením 
na setkání 



13 

 

č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 
potřebnosti 
rozvojové 

aktivity 

Zaměření 
rozvojové 

aktivity 
Náklady 

Zdroj 
financování 

Období 
realizace 

Realizátor 
budoucí 

rozvojové 
aktivity 

Připravenost 

h center a 
klubů 
seniorů v 
obcích 

v území 
ORTP Břeclav 
vedle sociálně 
vyloučených 
skupin 
obyvatel a 
skupin 
mládeže 
postiženi 
zejména 
senioři, 
kterým byly 
v minulých 
obdobích 
zrušené kdysi 
samozřejmé 
kluby, 
provozované 
obcí. Dále, 
rychlým 
nástupem 
informačních 
technologií 
v posledních 
letech, se tato 
skupina 
dostala mimo 
běžné veřejné 
dění, ale i 

pohybu, 
senioři, 
mládež, 
nezaměstnaní, 
spolky. 

přestavbu na 
komunitní 
centrum. 
Odhadovaný 
náklad na 1 
komunitní 
centrum a jeho 
základní 
výbavu je 150 
– 300 tis. Kč 

or 
projektu: 
DSO LVA 

představitel
ů obcí 
10. září 
2015 



14 

 

č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 
potřebnosti 
rozvojové 

aktivity 

Zaměření 
rozvojové 

aktivity 
Náklady 

Zdroj 
financování 

Období 
realizace 

Realizátor 
budoucí 

rozvojové 
aktivity 

Připravenost 

běžnou 
rodinnou 
informovanost 
(např. e-maily, 
facebook, 
mobilní 
telefony, 
skype apod.). 
Provozem 
komunitních 
center a 
organizací 
odborných 
kurzů, 
zaměřených 
na PC 
gramotnost, 
finanční 
gramotnost, 
kriminální 
prevenci 
apod. se tato 
skupina znovu 
vrátí do 
současného 
společenskéh
o proudu. 

 



15 

 

 

Cíl 1 – Problematika bezpečnosti a formy jejího zajišťování, včetně prevence je v území ORP Břeclav živým tématem, zejména 

v dnešní době, kdy události na Blízkém východě se bytostně začaly dotýkat i občanů střední Evropy. Umístění území ORP Břeclav 

v jihovýchodní části ČR, na styku tří států, tuto situaci, zejména v poslední době umocňuje. Převážná část obcí v území je navíc 

turisticky velmi vytěžována. Cestovní ruch ve spojení s migranty a emigranty, kteří vstupují do ČR zejména přes území SO ORP 

Břeclav, nese nutnost zajištění bezpečnosti při takto velkém výskytu a pohybu osob po území ORP. Specifickým příkladem jsou 

návštěvníky v posledních letech velmi vyhledávané kulturní folklórní, nebo třeba gastronomické akce, které jsou často přirozeně 

provázány s požíváním většího množství místních alkoholických produktů, kdy ovínění návštěvníci narušující občanské soužití 

nejsou ve sledovaném území žádnou výjimkou. Obce situované v blízkosti státní hranice také musejí klást důraz na zajištění 

bezpečnosti z důvodu výskytu tranzitující klientely. Samostatnou kapitolou jsou často špatně parkující a jízdou po chodnících 

občany ohrožující cyklisté. Ti mají zastoupení nejen v návštěvnících, ale i v místních obyvatelích, kteří si často pletou chodníky s 

cyklostezkami. Problémem jsou rovněž cykloturisté a i velké skupiny cykloturistů, kteří místo po vyznačených cyklostezkách volí své 

trasy po státních silnicích. Vyvolávají tím mnohdy nebezpečné situace končící nejen kolizí a zraněním, ale bohužel i úmrtím. Co se 

týká bezpečnosti dopravy v území, velkým současným nedostatkem je růst automobilové dopravy a hlavně nákladní dálkové 

dopravy zejména po ose východ – západ, kdy silnice I. třídy Mikulov - Břeclav vede přes Valtice i Břeclav, kde je vše zkomplikované 

ještě průtahem sever – jih, který vede rovněž středem města. 

Všech těchto skutečností a faktů si jsou nejlépe vědomi zástupci jednotlivých obcí Břeclavska. Pracovníci projektu meziobecní 

spolupráce při osobních pohovorech se starosty, ale také i formou dotazníků a diskuzí na prvním neoficiálním setkání zástupců obcí 

ORP Břeclav, často slýchávali upozornění na oblast bezpečnosti jako žádané téma k řešení. U zástupců obcí turisticky 

navštěvovaných lokalit byla logicky na prvním místě žádaná oblast cestovního ruchu, ale i tyto turistické destinace volaly po 

sekundárním tématu z oblasti bezpečnosti. 

Bezpečnost na území ORP Břeclav je velmi aktuálním a mnohdy i žhavým tématem. Důkazem toho může být záznam z prvního 

oficiálního setkání zástupců obcí SO ORP Břeclav, které se uskutečnilo 26. 6. 2014 v 13:00 hodin v budově MÚ v Břeclavi. Tohoto 

setkání se účastnilo 14 z celkového počtu 18. zástupců obcí ORP. Na jednání bylo pracovníky týmu meziobecní spolupráce 

představeno na základě vedených rozhovorů se starosty a dotazníků jako možné volitelné téma bezpečnost. Po krátké souhlasné 

diskuzi zástupců obcí bylo hlasováno o výběru volitelného tématu. Volitelné téma bezpečnost bylo při hlasování schváleno 92,86% 



16 

 

hlasů dle počtu hlasů a 95,83% schváleno dle počtu obyvatel. Dále bylo zástupci obcí upřesněno zaměření vybraného volitelného 

tématu právě pro potřeby území ORP Břeclav. Zástupci obcí žádali zaměření na obecní policii, kriminalitu a preventivní opatření. 

Starostové obcí necítili až takovou potřebu zaměření se na environmentální rizika, či třeba krizové řízení ve smyslu řešení těchto 

témat v rámci meziobecní spolupráce. 

Analýzou v SD (viz přílohu č. 1 AP) bylo zjištěno, že vlastní městskou policii má zřízenou pouze 5 obcí a měst v území, ve 

zbývajících 13 obcích zajišťuje bezpečnost pouze Polici ČR. V rozvojové aktivitě Bezpečnostní deštník nad územím ORP Břeclav je 

řešeno 100% pokrytí území ORP Městskou policií Břeclav tak, aby bezpečnost v celém území na základě zákona č. 553/1991 Sb., 

o obecní policii byla naplněna. To je nejdůležitějším cílem tohoto rozvojové aktivity. 

 

Cíl 2 - V posledním desetiletí opouští, mnoho mladých lidí region. Přestává mít k regionu vztah. Je to zapříčiněno rovněž 

nepřizpůsobením školních vzdělávacích programů škol (v pravomoci ředitele) tak, aby žáci školy opět získali kontakt např. 

s domácími hospodářskými zvířaty, s vinohradnictvím apod. Je předpoklad, že jako v minulých dobách, více mladých rodin bude 

hledat obživu a zaměstnání v tradičních místních povoláních. 

 

Cíl 3 - V území SO ORP Břeclav je nedostatkem malá spolupráce mezi mateřskými a základními školami. Přestože mají 

společného zřizovatele, spolupráce v oblasti prostupnosti a mnohdy nedostatku kapacit v MŠ, se neřeší využitím kapacity v 

blízkosti stojících ZŠ, ale hledají se náhradní řešení. Otázka zavřených a neprovozovaných MŠ v letních měsících, kdy si 

zaměstnanci MŠ musí čerpat dovolenou, je dalším problémovým jevem, který znepříjemňuje život hlavně těm rodičům, kteří se 

přistěhovali do regionu za prací a příbuzné mají na opačném konci republiky. 

Zlepšit stávající nepříznivou situaci lze meziobecní spoluprací v oblasti školství pouhým organizačním opatřením a spoluprací tří, či 

více MŠ sousedních obcí a plánováním dovolených v jednotlivých zařízeních, umožnit umístit rodičům děti v MŠ i v době prázdn in i 

za cenu dovážení dítěte do sousední obce. Půjde tedy o synchronizaci provozu MŠ vždy ve třech obcích tak, aby cíl byl splněný. 

Cíl 4 – Cílem rozvojové aktivity Bezpečný region je vyvinout informační a preventivní stálou činnost mezi skupinami občanů nejvíce 

ohrožených obecnou kriminalitou. Rozvojová aktivita je zaměřena zejména na témata: Senior - Akademie Bezpečí (S.A.B.), 



17 

 

Bezpečná lokalita, Domovník, Asistent prevence kriminality aj. Městská policie Břeclav má ve svých řadách pracovníky prevence 

kriminality, kteří na území města vyvíjejí pravidelnou činnost ve shora uvedených oblastech, tato se v minulosti velmi osvědčila. 

Hlavním cílem je tedy rozšíření této činnosti na celé území SO ORP Břeclav. Dalším (budoucím) cílem v rámci této rozvojové 

aktivity bude rozšíření a podpora nových preventivních programů. Programy budou organizovány hlavně pro skupiny sociálně 

vyloučených osob, jako senioři, nepřizpůsobiví občané, uživatelé návykových látek apod. 

Cíl 5 – Cílem rozvojové aktivity je především ustavit chybějící management území, který by dokázal koordinovat potřeby v oblasti 

cestovního ruchu, kultury, či koordinovat pořádání akcí místními spolky. V území chybí rovněž destinační inturistická agentura, 

která by byla schopná přivádět návštěvníky plynule a na dlouhodobější pobyt, než je víkend. Rovněž by na ní ležel hlavní úkol dělat 

aktivně destinační marketing s cílem zastavit pokles využitelnosti již zbudované silné turistické infrastruktury (např. 4,5 tis. lůžek v 

území), využívané relativně stále méně a méně, hlavně v době mezi víkendy. 

Cíl 6 – Cílem rozvojové aktivity „Začlenění vyloučených skupin“ je umožnit členům vyloučených skupin se zapojit do veřejného 

života a zejména být konkurenceschopný v tzv. současné komunikaci, kdy jsou celé skupiny občanů vylučovány z běžného života 

zejména díky neschopnosti komunikace současnými moderními komunikačními a informačními prostředky (internet, e-mail, skype, 

facebook, mobilní telefon apod.). Neschopností ovládat tyto moderní komunikační nástroje a prostředky vede často k negramotnosti 

v dnes již základních gramotnostech, jako je finanční gramotnost, PC gramotnost, ovládání mobilního telefonu, znalost možností 

páchání kriminálních činů pomocí moderních nástrojů apod. Pořízením komunitních center a zajištěním jejich provozu včetně 

základní sestavy programu centra dojde k začlenění vyloučených skupin nebo alespoň jejího zmírnění. 



18 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

 

Rozvojová aktivita 1 – Bezpečnostní deštník nad územím ORP 

Břeclav 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Projekt MOS 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

V rozvojové aktivitě je řešený zejména fakt, že ne celé území SO ORP Břeclav je 

chráněno na základě zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii. To znamená, že 

většina obcí nemá zřízenou obecní či městskou policii a bezpečnost, kterou by měly 

zajišťovat samosprávné orgány na základě zákona o obcích, buď zajištěná není, 

nebo ji zajišťuje nějakým způsobem sám představitel obce. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Základní příčinou problému je absence zajištění bezpečnosti dle zákona č. 553/1991 

Sb., o obecní policii. Tento fakt vystupuje v poslední době do popředí, zejména 

v souvislosti se zhoršenou zahraniční situací a přílivu uprchlíků z islámských zemí do 

ČR.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Od rozvojové aktivity Bezpečnostní deštník se očekává nejen plošné zajištění 

bezpečnosti na celém území SO ORP, ale i zkvalitnění zajištění bezpečnosti 

v obcích, kde již zřízenou obecní nebo městskou policii mají a to zejména rozšířením 

služby na 24 hod denně po 365 dnů v roce. 

 

Zapojené obce 

Optimálním stavem před zahájením vlastní rozvojové aktivity by byl souhlas všech 

obcí v území ORP tak, aby ekonomické náklady pro jednotlivé obce byly co nejnižší. 

V případě neúčasti obce v rozvojové aktivitě se ostatním zdraží provoz systému o 

adekvátní část.  

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Místem realizace rozvojové aktivity je celé území SO ORP Břeclav, zapojit se můžou 

všechny obce v území. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Navrhované řešení problému zajištění bezpečnosti je zejména ve faktu, že jde o 

první pokus řešení zajištění ochrany plošného pokrytí území o velikosti SO ORP 



19 

 

v Česku. Protože jde prakticky o pilotní rozvojovou aktivitu, je očekávaný zejména 

zájem státních orgánů zabývajících se touto problematikou a budoucí možnost 

synchronizace státních systémů zajištění bezpečnosti a systémů obecních.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1/2016 – 12/2017 

 

Rozvojová aktivita 2 – Regionální témata do výuky 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Projekt MOS 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Nedostatečný vztah mladých k regionu, kde se narodili a vyrůstají, nízká znalost 

místních rostlin, živočichů, zemědělství, špatný vztah k folkloru. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Trend moderní doby, globalizace, digitalizace, odtržení člověka od půdy. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Posílení vztahu mladých občanů k regionu, snížení jejich odlivu z oblasti. 

 

Zapojené obce 

Všechny v ORP 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Základní školy, mateřské školy 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Jde o první rozvojovou aktivitu v oblasti školství iniciovanou obcemi na podporu 

zvýšení regionálních témat ve výuce. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1/2016 - 12/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

Rozvojová aktivita 3 – Time management v MŠ  

Iniciátor rozvojové aktivity 

Projekt MOS 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita řeší problematiku mladých rodičů, kteří, zejména pokud jsou 

přistěhovaní do regionu a nemají v blízkosti příbuzné, nemají kam umístit děti 

v měsíci srpnu. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Většina MŠ v ORP má ustanovené čerpání dovolených pedagogických pracovníků 

v měsíci srpnu, v době letních prázdnin, kdy většina rodičů řeší problém, kam umístit 

děti. Tento termín má ustaveno většina MŠ v území ORP Břeclav. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Možnost umístit děti do MŠ, které budou koordinovaně otevřené vždy tak, aby 

v uvedeném měsíci byla otevřená alespoň 1 MŠ pro území cca 3 obcí. 

 

Zapojené obce 

Všechny obce území ORP Břeclav 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

MŠ v ORP 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Jednoduché, levné, velký přínos pro rodiče dětí v předškolním věku o letních 

prázdninách. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Od 1/2016 

 

Rozvojová aktivita 4 – Bezpečný region 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Projekt MOS 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozšíření zavedeného systému prevence kriminality a školení pro skupiny 

ohrožených kriminalitou, který se osvědčil ve městě Břeclavi, na celé území SO ORP 

Břeclav. 

 



21 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Absence podobné činnosti v území ORP Břeclav mimo jádrové město. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem i očekáváním je snížení kriminality v území, zejména proti občanům a 

skupinám, kteří se můžou nejméně bránit a jsou snadným cílem. Protože se již dají 

kvantifikovat výsledky zavedeného systému v městě Břeclavi (za 2 roky), kdy došlo 

k výraznému zlepšení situace, lze očekávat podobný výsledek hraničící s jistotou i ve 

zbytku území ORP. 

 

Zapojené obce 

Všechny v ORP 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Celé území SO ORP Břeclav. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

V rozšíření této činnosti z 1 města do dalších 17 měst a obcí v území ORP Břeclav. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Od 6/2016 - neustále 

 

 

Rozvojová aktivita 5 – Turistická a destinační agentura  

Iniciátor rozvojové aktivity 

Projekt MOS 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Nízké povědomí o kvalitách a druzích produktů místních zemědělců a malých 

podnikatelů. Posílení zájmu turistů o návštěvu oblasti a naše produkty. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Malá propagace regionu, který má velká turistický potenciál. Neexistuje žádná 

koordinace v území týkající se turistických aktivit, či akcí pro turisty. V území 

neexistuje inturistická CK. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Větší využití již stávajícího potenciálu pro turisty, koordinace aktivit a akcí pro turisty 

(nedojde ke zdvojování akcí apod.). Pokud by došlo v území ke zvýšení využití 

stávajících turistických kapacit o 10% ročně, došlo by ke zvýšení hrubých tržeb 

v území o částku převyšující 100 mil. Kč 

 



22 

 

Zapojené obce 

Všechny obce SO ORP Břeclav 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Není dosud určeno, pravděpodobně jedno z center turistiky v území Lednice – 

Valtice, nebo jádrové město Břeclav. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Iniciativa je inovativní zejména skutečností, že v současné době není území 

marketingově profesionálně podporované. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1/2016 – 12/2017 

 

Rozvojová aktivita 6 – Začlenění vyloučených skupin 

Iniciátor rozvojové aktivity 

DSO LVA, DSO Podluží 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

V rozvojové aktivitě jsou řešeny problémy členů vyloučených skupin, kteří se 

nedokážou sami vyrovnat s postupem globalizace a modernizace. Zejména z těchto 

důvodu zaostávají v komunikaci s ostatními lidmi současnými moderními prostředky. 

Řeší rovněž aspekty vyloučených občanů ze sociálních důvodů nebo členů ze 

sociálně vyloučených území obcí a měst. Tito mají zejména ekonomický problém 

dosáhnout k moderním komunikačním prostředkům (internet, PC apod.).  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčinou problému je existence zvýšeného počtu vyloučených skupin občanů 

v současné společnosti. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem rozvojové aktivity „Začlenění vyloučených skupin“ je umožnit členům 

vyloučených skupin se zapojit do veřejného života a zejména být konkurenceschopný 

v ovládání tzv. současných komunikačních technologií. Zbudováním komunitních 

center se částečně vyřeší rovněž problém trávení volného času mládeže, či 

problematika spolkové a schůzovní činnosti zájmových sdružení, spolků a klubů. 

Rozvojová aktivita je plně v souladu s cíli a záměry EU v rozpočtovém období 2014+. 

 

Zapojené obce 

Všechny obce v území ORP Břeclav 

 



23 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Všechny obce v území ORP Břeclav 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Navrhované řešení je v souladu s cíli a aktivitami EU v rozpočtovém období 2014+, 

kdy bude ve velké míře podporovaný vznik komunitních center. Protože od r. 1990 již 

zanikl provoz podobných center ve většině obcí a měst v území, je tato rozvojová 

aktivita inovativní zejména svojí komplexností záběru a časovým rozsahem realizace. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1/2016 – 12/22017 

 



24 

 

6. Kontakty 

 

Dokument zpracovali: 

Milan Sedláček (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. 723 211 239, mail: 

znalecvin@gmail.com 

Bc. Dalibor Labuda (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 730 805 421, mail: 

d.labuda@seznam.cz 

 

  

mailto:znalecvin@gmail.com
mailto:d.labuda@seznam.cz


25 

 

7. Přílohy 

 

Příloha 1 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 9. 7. 2015, 

Příloha 2 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 16. 7. 2015,  

Příloha 3 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 29. 7. 2015, 

Příloha 4 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 10. 9. 2015,  

Příloha 5 - Ekonomické aspekty řešení bezpečnosti v území SO ORP Břeclav 

 


